— 1 —

常 州 市 文 明 办

关于认真组织开展 2020 年“我们的节日

·端午”主题活动的通知

市各有关单位，各辖市（区）文明办：

    端午是中华民族重要的传统节日，是传承中华优秀传统文

化的有效载体。为深入开展优秀传统文化教育，大力培育和践

行社会主义核心价值观，弘扬时代新风，根据《关于在全市进

一步办好“我们的节日”主题活动的通知》（常文明委〔2014〕

11 号）相关要求，现就在全市城乡组织开展 2020 年“我们的节

日·端午”主题活动的有关事项通知如下：

一、举办时间

2020 年 6 月中下旬有序开展。

二、主要安排

突出责任担当、家国情怀主题，深入挖掘端午节日文化内

涵，广泛深入开展节日文化活动，引导人们在有序参与中感悟

传统节日蕴含的人文精神和价值取向，进一步增强文化认同和

价值认同，养成文明健康生活习惯。重点突出以下几个方面：

1. 传承弘扬文化民俗。坚持以文化人、以文育人，认真做

好节日文化知识的阐释、推广和传承，推出端午文艺作品、视

 — 2 —

听节目、文化产品，用好各类媒体媒介，广为普及端午节日知

识和文化内涵，引导人们广泛开展赛龙舟、包粽子、挂艾草、非

遗集市等传统民俗体验活动，特别是要结合新冠疫情防控工作，

大力开展爱国卫生运动，引导人们养成文明健康生活方式。

2.广泛开展志愿服务。要依托各级新时代文明实践所、站，

整合各方资源，用好各类服务平台，组织开展理论宣讲、文化

体育、卫生科普等志愿服务活动，增强广大市民特别是农村居

民文明意识，丰富群众精神文化生活，提升城乡文明程度；要

组织开展关爱弱势群体、礼敬模范好人等活动，为他们送去社

会的温暖。

3.营造清朗网上氛围。有效运用互联网阵地，推广节日主

题微视频、H5、公益广告等网络产品，宣传广大市民开展节日

文化活动的精彩瞬间，不断拓展群众参与节日文化活动渠道，

扩大节日文化活动覆盖面和影响力，在网络上推动形成弘扬和

传承中华优秀传统文化的良好氛围。

三、相关要求

各地、各部门要把“我们的节日·端午”系列活动作为加

强中华优秀传统文化教育、涵养社会主义核心价值观和贯彻落

实习近平总书记关于加强爱国卫生工作、健全公共卫生体系相

关指示的有力抓手，运用本地现有的人文教育资源，突出人文

内涵、强化价值导向，精心设计疫情防控期间群众便于参与、

乐于参与的活动项目，依托“我们的节日”文化活动基地、各

级各类新时代文明实践所（站）、爱国主义教育基地、学校少年

 — 3 —

宫、文明单位、重点社区（村），让各类端午节活动在基层有序

开展。市、区两级新闻单位要综合运用传统媒体和新媒体，深

入普及端午节相关知识和文化内涵，形成鲜明价值导向，让传

统节日热在媒体。

请各辖市（区）文明办认真收集整理本地“我们的节日·端

午”活动新闻报道线索，突出本地特色活动，在 6 月 16 日（星

期二）下班前把“我们的节日·端午”主题活动线索汇总表报

送市文明办未成年人思想道德建设处。联系人：张炜东，电话：

85680862，邮箱：czwmb0862@163.com。

附件:常州市 2020年“我们的节日·端午”主题活动线索汇总表

                    常 州 市 文 明 办

2020 年 6 月 8 日

 — 4 —

附件

常州市 2020 年 端午 节“我们的节日”

主题活动线索汇总表

（单位）

序号 活动名称及主要内容 主办单位 时间 地点
联系人

及电话

注：活动内容可填写包括各类基地、社区、学校等单位和场所的节日

活动安排（包括通过各类 APP载体开展的互联网线上活动）。